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Annotatsiya: Ta`lim-tarbiya aqlli, odobli, mehnasevar, bilimli, sog’lom, 
ye’tiqodli, dili pok, ruhi komil, har tomonlama ma’naviy  rivojlangan,  
vatanparvar, baynalminal, insonparvar barkamol shaxsni shakllantirishni ko’zda 
tutadi. Tarbiya mahalliy, ijtimoiy-iqtisodiy  shart-sharoitlar, milliy an’analar va 
mintaqalararo hususiyatlarni hisobga  olgan holda olib boriladi. 

Kalit so`zi: Bola, kattalar tajribasi, sust faoliyat, o’zlashtirish, ongli  harakat,  
tirishqoqlik, faol faoliyat, bilimni  o’zlashtirish, mustaqillik hususiyatlari,  
dunyoqarash. 

 

Ta’lim-tarbiyada samarali islohotlarni amalga oshirish talab etilayotgan 
hozirgi davrda esa  ilmiy-texnika taraqqiyoti, yangi texnologik revolyusiya 
sharoitida muvaffaqqiyatli faoliyat ko’rsata oladigan jamiyat a’zolarini etishtirib 
berish, yosh avlodni kasb-hunarga yo’naltirishda davlat xizmatini hamda o’rta 
ta’limning ko’p variantli uchinchi bosqichini joriy etish, ta’lim mazmunini 
yaxshilashda pedagogik vositalarni ko’llash, ta’limda tashabbuskorlik va 
ijodkorlikka keng yo’l ochish, uning muhim tizimlarini yaratish kabi chet el 
tajribalarini o’rganish ayni muddaodir. 

Rivojlangan xorijiy davlatlarda ta’limniig, mamlakat ichki siyosatiga faol 
ta’sir etadigan ijtimoiy jarayon ekanligi, e’tirof qilingan haqiqatdir. Shu tufayli 
ham chet mamlakatlarda maktab ehtiyojini iqtisodiy ta’minlashga ajratilayotgan 
mablag’ miqdori yildan-yilga oshib bormoqda. Yaponlarda, masalan, «maktab 
muvaffaqiyat va farovonlik timsoli»gina bo’lib qolmay, «u insonlarni 
yaxshilaydi», degan fikr ishonch va e’tiqodga aylangan.  

Rivojlangan mamlakatlarda pedagogik tadqiqotlarni amalga oshiradigan 
ko’p sonli ilmiy muassasalar ishlab turibdi. Germaniyada ularning soni 2 mingdan 
ortiq. Fransiya, AQSh, Yaponiyada ta’lim-tarbiya nazariyasi muammolari bilan 
yuzlab davlat va xususiy tashkilotlar, universitetlar, pedagogik tadqiqot markazlari 
shug’ullanmoqdalar. Ular faoliyatini esa  halqaro ta’lim markazlari, masalan, 
AQShda halqaro ta’lim instituti muvofiqlashtirib bormoqda Ko’pchiligining 
faoliyati o’quv dasturini takomillashtirish va qayta ko’rishga qaratilgan.  

Maktab dasturlarini o’zgartirish ikki asosiy yo’nalishda: ekstensiv va 
intensiv yo’l bilan amalga oshiriladi. Birinchi holatda o’quv muddati uzaytiriladi, 
o’quv materiallari hajmi ko’paytiriladi; ikkinchi holda esa  mutlaqo yangi dastur 
yaratiladi. Bu o’rinda ikkinchi yo’l, ko’pchilik mutaxassislarning e’tiroficha, 
maqbul hisoblanadi. 
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Tarbiya aqlli, odobli, mehnasevar, bilimli, sog’lom, ye’tiqodli, dili pok, ruhi 
komil, har tomonlama ma’naviy  rivojlangan,  vatanparvar, baynalminal, 
insonparvar barkamol shaxsni shakllantirishni ko’zda tutadi. Tarbiya mahalliy, 
ijtimoiy-iqtisodiy  shart-sharoitlar, milliy an’analar va mintaqalararo hususiyatlarni 
hisobga  olgan holda olib boriladi. 

     Tarbiya jarayonida kishining  turli  qobiliyatlari  rivojlanadi, harakteri, 
g’oyaviy, axloqiy, irodaviy, estetik hislatlari  shakllanadi, tabiatga, jamiyatga ilmiy  
qarashlar  tizimi  tarkib  topadi, jismoniy kuch-quvvatlari mustahkamlanadi. 

     Bola kattalarning tajribalarini sust holda yemas, balki faol ravishda 
o’zlashtiradi: bu o’zlashtirishda uning  ongli  harakati,  tirishqoqligi ahamiyatga 
ega bo’ladi. Tarbiyalanuvchilar muayyan  darajada faol faoliyat ko’rsatmasalar 
tajriba va bilimni  o’zlashtira  olmaydilar. Bolaning yoshi ulgayib borgan sari bu 
faollik tobora ko’prq mustaqillik hususiyatlariga ega bo’lib  boradi:  
tarbiyalanuvchilar o’zlarida dunyoqarashni tarkib toptirishga, o’z- o’zini  
takomillashtirish, tabiat, jamiyat va turmushda uchraydigan hodisalarni 
tushunishga hamda idrok yetilgan narsalarga  tanqidiy  munosabatda  bo’lishga 
ko’nika boradilar. 

     Hamma davrlarning ilg’or kishilari tarbiyaga yuqori baho berganlar. Xalq 
donishmandlari va mutafakkirlaridan  Abu  Nasr  Farobiy, Abu Rayhon Beruniy, 
Abu  Ali  Ibn  Sino,  Mirzo  Ulug’bek,  Alisher Navoiy, Zavqiy, Furqat, Avaz 
O’tar, Hamza,  Abdulla  Avloniy  inson kamolotini ilm-fan va tarbiyada deb 
bildilar. 

    Tarbiya jarayonida kattalar, tarbiyachilar  va  tarbiyalanuvchilar jamoasi 
o’zaro munosabatda bo’ladi.  Bu  munosabat  o’zaro  tushunish, ishonch, 
hamkorlik asosida qurilishi lozim. 

   Maktab butun tarbiya ishini hayot bilan hamohangi, o’quvchilarga  
o’tmish, tarix, san’at haqidagi ma’lumotlarni  chuqur  o’rgatishi, xalq pedagogikasi 
asosida ish yuritishi, buyuk allomalarning farzand  tarbiyasi borasidagi pedagogik 
qarashlari, inson ruhini chuqur o’rganib, sharqona urf-odatlar, an’analar asosida 
yoshlarga mehnat  malakasini singdirishi lozim. 

Tarbiyaning  maqsadini  pedagoglar ham, ota-onalar ham yaxshi bilishlari 
lozim. 

Umumta’lim maktablarida tarbiyaning asosiy  maqsadi  sifatida shaxsning 
har tomonlama kamolotga yerishuvi asos qilib olinadi. Shaxsning har tomonlama 
kamolotga yerishuvi, bu uning ayrim  qirralari yoki hislatlarining to’laqonligi, 
jismoniy, axloqiy, siyosiy,  estetik qarashlari yig’indisini o’z ichiga oladi. 

Tarbiyadagi sifat o’zgarishlar va yuqori samaradorlik ko’proq milliy 
pedagogikamizning tarixiy ildizlari va zamonaviy yutuqlarini yosh avlod ongiga 
singdirishni qay darajada olib borilganligiga bog’liq bo’lib, u barkamol avlod 
tarbiyasida mustahkam asos bo’ladi. 

«Barkamol shaxs tarbiyasi» degan tushuncha tasodifan paydo bo’lgan emas. 
Bu inson tarbiyasi haqidagi fikrlar, g’oyalar, qarashlar, qoidalar, qonunlar asosida 
shakllana boshladi va hozirgacha jamiyat taraqqiyotiga mos holda takomillashib 
kelmoqda. Ular, asosan, qissalar, pandnomalar, qadiryatnomalar, yozma 
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yodgorliklarda, xalq og’zaki ijodida va boshqa shu kabi manbalarda asoslab 
berilib, avloddan avlodga o’tkaziladi.   

Inson, uning har tomonlama uyg‘un kamol topishi va farovonligi, shaxs 
manfaatlarini ro’yobga chiqarishning sharoitlari va ta’sirchan mexanizmlarini 
yaratish, eskirgan tafakkur va ijtimoiy xulq atvorning andozalarini o‘zgartirish 
mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy maqsadi va 
xarakatlantiruvchi kuchi sifatida qaralmoqda. 

Avvalombor, tarbiya nazariyasi Markaziy Osiyo faylasuflarining va xalq  
pedagogikasining tarbiya borasidagi boy tajribalariga suyanadi. Tarbiya nazariyasi  
o‘z qoidalarini asoslash uchun falsafa, sotsiologiya, etika, estetika, 
huquqshunoslik, psixologiya fanlari ma’lumotiga asoslanadi. 

Pedagogikaning fan sifatida shakillanishi yosh avlodni hayotga tayyorlash, 
ular tarbiyasini samarali amalga oshirish extiyojidan kelib chiqadi. Bu extiyoj 
borasida orttirilgan tajribalar to’plangandan keyin o’sha tajribalarni 
umumlashtirish, yoshlar tarbiyasi haqida qonun qoidalarni ishlab chiqish zaruratini 
taqozo etadi. 

Qadimdan inson tarbiyasiga oid fikrlar xalq maqollarida, afsonalarda, 
dostonlarda o’z ifodasini topgan. Ularda rostgo’ylik, ota-onaga hurmat–ehtirom 
kabi fazilatlar tarannum etilgan. “Alpomish”, “To’maris” kabi doston va ertaklarda 
vatanparvarlik, insonparvarlik tuyg’ulari ulug’lanadi. Ta’lim va tarbiya masalalari 
hamisha mutafakkir, yozuvchi, olimlar xayolini band qilib kelgan. Ular o’zlarining 
bola tabiati, ularni barkamol inson qilib tarbiyalash haqidagi yorqin mulohozalari 
pedagogika fani ravnaqiga ulush qo’shganlar. Mashhur hind masal “Kalila va 
dimna”, Nizommulkning “Siyosatnoma”, Nosir Xisravning “saodatnoma” 
“Ro’shnoinoma” asarlari odob-axloqqa bevosita daxldordir.  

Shaxsning turmushdagi turli jihatlarga munosabatlari tizimi qanchalik keng, 
xilma-xil va chuqur bo‘lsa, uning ma’naviy dunyosi shunchalik boy bo‘ladi. 
Tarbiya shaxsni ijtimoiylashtirish uning aniq hayotiy mavqeini shakllantirish 
jarayonidir. Tarbiya shaxsning ongliligi, faolligi, doimiyligi, vatanparvarligi, 
insonparvarligi va boshqa fazilatlarini shakllantiradigan jarayondir. Tarbiya o‘z 
tabiatiga ko‘ra ko‘p faktorli, xarakterga ega. Buning ma’nosi shuki, bola shaxsning 
qaror topishi maktab, oila, jamoatchilik, ijtimoiy muhit va yaqin atrofdagi 
vaziyatning bevosita yoki bilvosita ta’siri ostida ruy beradi.  

Tarbiya jarayonini mashhur pedagog Abdulla Avloniy “Al-hosil, tarbiya 
bizlar uchun yo hayot, - yo mamot, - yo najot, - yo halokat, -yo saodat, -yo falokat 
masalasidir” deb ta’riflagan.  

Ta’lim orqali nazariy kamolotga erishiladi. Tarbiya esa Forobiy fikricha bu 
kishilar muloqotda etnik qadr-qimmatni va amaliy faoliyatni yaratishga olib 
boradigan yo‘ldir deb ta’rif bergan, hamda “insoniy maqsad-oliy baxt-saodatga 
erishuvni o‘ziga g‘oya va oliy maqsad qilib olishi kerak”. 

Tarbiya jarayonining mohiyati tartibga kompleks yondashishni talab etadi. 
Tarbiyani qurilishga qiyoslash mumkin. Kompleks yondashish ob’ektiv ravishda 
aqliy, g‘oyaviy, ahloqiy, mehnat, estetik, jismoniy, iqtisodiy, huquqiy, ekologik, 
ma’naviy va hakozolarning birligini, tarbiya jarayonini tashkil etishning: 



4 
 

individual, guruhli va ommaviy shakllarini qo‘shib olib borishini, usullari hamda 
vositalarini maqsaddan kelib chiqib olib borilishini ta’minlaydigan pedagogik 
tizimni keltirishni va ularni amalda qo‘llashni talab etadi. 

Tarbiya uzoq davom etadigan va aslida uzluksiz jarayon bo‘lib bu jarayon 
bola maktabga kelishidan ilgariroq boshlanadi va butun umr bo‘yi davom etadi.  

Tarbiya  ko‘pgina sabablarga, o‘quvchilarning individual- topologik 
tafovutlariga, ularning hayotiy va ma’naviy tajribasiga, shaxsiy faolligiga bog‘liq. 

Qadimgi sharq maqollaridan birida shunday deyilgan: “Agar o‘zingni bir 
yilga ta’minlamoqchi bo‘lsang - sholi ek, o‘n yilga ta’minlamoqchi bo‘lsang - 
daraxt ek, yuz yilga ta’minlamoqchi bo‘lsang - odam tarbiyala”. 

Olim bo‘lish oson, odam bo‘lish qiyin (maqol). Bola o‘qishni o‘rganishdan 
oldin, taqlid qilishni o‘rganadi degan Kamenskiy. 

“O‘zi yaxshi ko‘radigan narsasini o‘zgalarga ham ravo ko‘rmaguncha kishi  
mo‘min  komil bo‘la  olmaydi” - degan ekan Al-Buxoriy, Al-jome’-as-Sahih 
asarida. 

Ota-ona va farzandlar o‘rtasidagi muhim va ijtimoiy ahamiyatga ega. Bu 
borada quyidagi xikmatga rioya zarur. “Bolaning 1-6 yosh davrida u hokim - ota 
esa tobe, 7-18 yoshida ota hokim bola esa tobe, 18 dan so‘ng esa albatta do‘st va 
hamkor bo‘lish kerak” kabi tushuncha xalq pedagogikasidan bizgacha etib kelgan. 

Hozirgi davrda o‘quvchilarga bilim berishning dars shaklidan tashqari 
boshqa shakllari paydo bo‘ldi. Masalan, sayohat, bahs, konferensiya, seminar, 
amaliy mashg‘ulot, laboratoriya va hokazo 

Ayni chog‘da tarbiyada va ta’lim berishda mafkuraviy jihatdan betaraf 
qoladigan lahzalar ham borligini unutmaslik kerak. Tarbiya va ta’limning tashkiliy 
ish shakllarini aniq to‘ldirish maktab ishining u yoki bu masalalarini izohlashga 
yondashuv har davrda turlicha xarakterga egadir.  
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